¹ Zainuddin “*Epistemologi Tadabbur Al-Qur’an*,” (Jakarta: IIQ Jakarta 2021.) hal. 78

Beliau tidak hanya belajar secara formal di kampus namun juga belajar kepada para *masyāyikh* dengan cara menghadiri majelisnya atau dengan cara *talaqqī* dan *mulāzamah*. Diantara para ulama besar disana adalah Syeikh ‘Abdūl ‘Azīz bin Baz (w. 1420 H/1999 M).

As-Sabt menggunakan sebagian besar waktunya untuk menuntun ilmu, mengkaji ilmu dan pengembangan diri terutama pada karya-karya Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M) dan Ibnu Qayyīm Al-Jauziyah (w. 750 H/1350 M). Selain itu, As-Sabt juga banyak mendengarkan rekaman ceramah ilmiah yang lagi marak dan populer masa itu.

Setelah menyelesaikan pendidikan S1 di Riyādh, beliau pun kembali ke Dammān. Disana beliau mengajar disebuah sekolah Islam setingkat SMA selama 2 tahun.

⁸ Khālid Utsman As-Sabt, *Al-Qawā'id*, hal. 235-236

⁹ <http://www.youtube.com/watch?v=EJKcwR2kWeE>

¹⁰ <http://www.youtube.com/watch?v=7JD93jxe-Y>

¹¹ <http://youtu.be/pm7qUFkFqso>

¹² http://youtu.be/xIz_XB-7DdY

¹³ <http://youtu.be/K3T9Z29OhWs>

H), Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah (w.751 H), Syekh As-Sa'di (w. 1376 H/1956 M), Asy-Syinqithi (w.1393 H) sesekali ia mencantumkan tadabbur Fakhruddin Ar-Rāzi (w. 606 H/1210 M) dan Imam Al-Ghazāli (w. 505 H/1111 M).

b. Latar dan Konteks Penulisan

Kepenulisan kitab *Al-Khulāṣah* dan *Al-Qawā'id* dilakukan pada era modern (terbit tahun 2016) dimana studi kajian Al-Qur'an mengalami perkembangan yang cukup pesat. Perkembangan ini dapat dilihat dengan munculnya teori-teori baru yang berkaitan dengan ilmu Al-Qur'an dan Tafsir.

Dalam bidang 'ulūm Al-Qur'an misalnya, As-Sabt merujuk kepada *Zād al-Masīr fī 'Ilm al-Tafsīr* karya Abdurrahmân bin Ali bin Al-Jauzī (w.508 H-597 H), *Al-Itqān Fī 'Ulūm al-Qur'an* karya Abdurrahmān bin Abu Bakar As-Suyūthī (w. 911 H/1505 M). Dalam bidang tafsir, ia merujuk kepada tafsir-tafsir klasik, pertengahan hingga kontemporer antara lain *Jāmi' al-Bayān 'an Ta'wīl al-Qur'ān* karya Muhammad bin Jarīr al-Thabari (w. 310 H/923 M), *Tafsir Al-Qur'an al-Adzīm* karya Muhammad Abdurrahmān Ibnu Abi Hātim (327 H/938 M),

¹⁷ Jumlah ini berdasarkan perhitungan manual peneliti pada *Qā'imah al-Marāji' wa al-Mashādir* (daftar pustaka). Lihat *Al-Khulāṣah*, hal. 92 – 101

Dalam bidang hadis dan ulum al-hadis antara lain kitab-kitab yang termasuk dalam kelompok *kutub at-tis'ah* (sembilan kitab hadis populer), seperti *Shahīh al-Bukhāri* karya Muhammad bin Ismail Al-Bukhāri (w. 256 H), *Shahih Muslim* karya Muslim bin Hajjāj an-Naisaburi (w. 261 H), *Sunan Abi Dawūd* karya Abu Dawud Sulaiman bin Al-Asy'ats As-Sijistani (w. 275 H/888 M), *Sunan At-Tirmidzi* karya Muhammad Isa At-Tirmidzi (279 H/892 M).

Dalam bidang Fiqih dan Ushūl Fiqh antara lain *Irsyād an-Naqād ilā Taisīr al-Ijtihād* karya Muhammad bin Ismā'il As-Shan'ānī (w. 1059 H), *Bayān al-Wahm wa al-Ihām fī Kitāb al-Ahkām* karya Ali bin Muhammad Ibnu Al-Qaththān dan *Ar-Risālah* karya Muhammad bin Idrīs As-Syāfi'ī (w. 204 H/821 M).

Bidang Tasawuf dan Akhlak antara lain merujuk kepada antara lain kitab *Akhlāq Ahli al-Qur'an* karya Muhammad bin Al Husein bin Abdillah Al-Baghdadi Al-Ajurri (w. 320 H), *Ihyā' 'Ulūm ad-Dīn* karya Muhammad bin Muhammad al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M), *Al-Adzkār* dan *At-Tibyān Fī Adāb Hamalat al-Qur'an* karya Yahya bin Syaraf an-Nawawī (w. 676 H) dan *Al-Adāb al-Syar'iyyah* karya Muhammad bin Muflih al-Maqdisī (w. 763 H/1362 M).

Di bidang bahasa antara lain merujuk pada *Mu'jam Maqāyis al-Lughah* karya Ahmad bin Fāris ibn Zakariya (w. 395 H/1004 M), *At-Ta'rifāt* karya Ali bin Muhammad Al-Jurjāni, *Mu'jam Lisān al-'Arab fī Al-Lughah* karya Muhammad bin Mukrīm bin Mandzūr (w. 711 H/1311), *Tāj al-'Arūs min Jawāhir al-Qamūs* karya Muhammad bin Muhammad digelar Al-Murtadhā Az-Zabīdi (w.1205 H), dan di bidang sejarah antara lain *Hilyatul Auliya' wa Thabaqāt al-Ashfiyā'* karya Ahmad bin Abdullah Abu Nu'aim (w. 430 H), *Târîkh Baghdâd karya al-Khathîb al-Baghdâdî* (463 H/1071 M), dan *Siyâr A'lām an-Nubalā'* karya Muhammad bin Ahmad Adz-Dzahabi (w.748 H).

2. Sumber Rujukan Kitab *Al-Qawā'id*

Sebagaimana halnya *Al-Khulāṣah*, dalam menyusun *Al-Qawā'id* juga merujuk pada referensi-referensi mu'tabarah (diakui dan dapat diterima) dalam berbagai disiplin keilmuan.

Sebagian besar kitab-kitab rujukan yang terdapat pada kitab *Al-Khulāṣah* juga merupakan kitab-kitab rujukan yang terdapat pada kitab *Al-Qawā'id*. Hanya saja, jumlah rujukan pada kitab *Al-Qawā'id* lebih banyak, yaitu sebanyak 175 buah. Oleh karena itu, peneliti hanya akan menyebutkan beberapa nama rujukan yang tidak terdapat pada kitab *Al-Khulāṣah*.

Pada bidang Ulumul Qur'an dan Tafsir antara lain *Asbāb Nuzūl Al-Qur'an* karya Ali bin Muhammad Al-Wāhidi (w. 468 H/1076 M), *Al-Burhān fī Tanāsub Suwar al-Qur'an* karya Ahmad bin Ibrahim Al-Gharnāthi (w. 708/1308 M), *Al-Iksīr Fī 'Ilmi at-Tafsir* karya Sulaimān bin Abdullah At-Thūfi (w. 716 H), *Anwār at-Tanzīl wa Asrār al-Ta'wīl* karya Abdullah bin Umar al-Baidhawi Asy-Syairāzi (w. 719 H/1319 M), *At-Tibyān fī Aqsām al-Qur'an* karya Ibnu Qayyim al-Jauziyyah (w. 751 H), *Fath al-Bayān fī Maqāshid al-Qur'an* karya Shiddiq bin Hasan Al-Qinnauji (w. 1307 H/1889 M), *Taisīr Al-Lathīf al-Mannān fī Khulāshah Tafsir Al-Qur'an* karya Syeikh as-Sa'di (w. 1956 M), *Tafsir Asy-Sya'rāwi* karya Muhammad Mutawalli Asy-Sya'rawi (w. 1998 M), *Ushūl al-Tafsir* karya Muhammad Shālih al-'Utsaimin (w. 2001 M), *Manāhil al-'Irfān fī 'Ulūm al-Qur'an* karya Muhammad Abdul Adzim az-Zarqāni (w. 1367 H/1948 M), *Mafhūm al-*

Tafsir wa at-Ta'wīl wa al-Isthinbāth wa at-Tadabbur wa al-Mufassir karya Musā'id bin Sulaimān Ath-Thayyār.

Bidang Fiqh dan Ushul Fiqh merujuk antara lain pada kitab *Al-'Uddat fī Ushūl al-Fiqh al-Qādhi* karya Abu Ya'lā (w. 458 H/1066 M), *Al-Muwāfaqāt* karya Asy-Syāhibi (w. 790 H), *Al-Bahr al-Muhīth Fī Ushūl al-Fiqh* karya Muhammad bin Abdullah Az-Zarkāsyi (w. 794 H) dan *Syarh al-Waraqāt Fī Ushūl al-Fiqh* karya Jalaluddin Al-Mahalli (w. 864 H/1459 M).

Pada Bidang Bahasa antara lain merujuk pada kitab *Jawāhir al-Balāghah Fī al-Ma'āni wa al-Bayān wa al-Badī'* karya Ahmad bin Ibrahim al-Hāsyimi (w. 1943 M) dan *Al-Kulliyāt Mu'jam fī Mushthalahat wa al-Furūq al-Lughawiyah* karya Ayyub bin Musa al-Kafawi (w. 1095 H).

Di bidang sejarah dan biografi antara lain merujuk pada *Tārikh al-Islām wa Wafayāt al-Masyāhir wa al-A'lām* karya Muhammad bin Ahmad Adz-Dzahabi (w. 748 H/1348 M) dan di bidang pemikiran antara lain merujuk pada kitab *Raudhat al-Muhibbīn wa Nuzhat al-Musyāqin* karya Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah (w. 751 H). Dari keterangan di atas terlihat dengan jelas keseriusan As-Sabt menyusun kedua kitab di atas. Keseriusan itu setidaknya tampak dari keragaman referensi yang ia gunakan.

Dan sungguh, telah Kami mudahkan Al-Qur'an untuk peringatan, maka adakah orang yang mau mengambil pelajaran? (QS. Al-Qamar [54]: 17)

Adapun tafsir karena ia dilakukan untuk mengatasnamakan maksud Allah maka para ulama merumuskan sekian banyak syarat dan ketentuan yang mesti dimiliki bagi seseorang yang ingin menafsirkan Al-Qur'an. As-Suyuthi (w. 911 H/1505M) misalnya, dalam bukunya *Al-Itqān fī 'Ulūm al-Qur'an* menyebutkan 15 (lima belas syarat), yaitu: (1) Ilmu Bahasa Arab, (2) Ilmu Nahwu, (3) Ilmu Sharaf, (4) pengetahuan tentang Isytiqaq (akar kata), (5) Ilmu Ma'ani, (6) 'Ilmu Bayān, (7) Ilmu al-Badī', (8) ilmu Qira'at (9) Ilmu Ushul al-Din,

Hendaklah setiap muslim yang ingin tadabbur Al-Qur'an untuk mengosong hatinya dari hal-hal yang bisa menghalangi pemahaman, di antaranya adalah dosa, sombong, dan mengikuti hawa nafsu, karena itu adalah sebab gelapnya dan

⁶⁷ Khālid Utmān As-Sabt, *Al-Khulāṣah fī Tadabbur al-Qur'an*, hal. 73

⁶⁸ Khālid Utmān As-Sabt, *Al-Khulāṣah fī Tadabbur al-Qur'an*, hal. 81

berkaratnya hati. Al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M) menyebutkan bahwa hati itu seperti cermin, adapun syahwat seperti karatan dan makna-makna Al-Qur'an ibarat gambar-gambar yang terlihat di cermin. latihan hati untuk membuang syahwat seperti halnya membersihkan cermin.⁶⁹

As-Sabt menegaskan bahwa kadangkala sebagian dosa itu lebih dominan pengaruhnya terhadap hati, seperti halnya nyanyian.